
 

 

 

 

 

C O M U N E   D I  C H I E V E  
PROVINCIA DI CREMONA 

 
 

ORIGINALE 
 
 

Codice ente  Protocollo n. 
10732 7  

 
DELIBERAZIONE N. 31 
Soggetta invio capigruppo  

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N° 31 del 13.04.2017 
 
 

OGGETTO: NOMINA  DEL  FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA COMUNALE 
SULLA  PUBBLICITÀ  E  DIRITTI  SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E TASSA PER 
L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP).         
 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì TREDICI del mese di APRILE alle ore 18.30 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

Presenti Assenti 
 
BETTINELLI DAVIDE SINDACO 
BRAMBILLA MARGHERITA ASSESSORE 
  ASSESSORE 

 
RUINI MARIO 
  

 

Totale presenti:   2 

 

Totale assenti:   1 
 
 

    Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale FAIELLO DOTT. MARCELLO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

 
    Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  BETTINELLI DAVIDE nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 
 

 



 

 2

Delibera  N. 31 del 13.04.2017 
 
OGGETTO: 
NOMINA  DEL  FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA  
PUBBLICITÀ  E  DIRITTI  SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI E TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI 
SPAZI ED AREE PUBBLICHE (TOSAP).         

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il Regolamento per l’applicazione della TOSAP - Tassa per l’Occupazione di Spazi ed Aree 
Pubbliche o soggette a servitù di pubblico passaggio, approvato con D.C.C. n. 16 del 10.06.1994 
e modificato con le seguenti D.C.C.: n. 5 del 27.02.1998, n.17 del 24.04.1998 e n.25 del 
08.05.2008; 
 
VISTO il Regolamento per l’applicazione dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle 
Pubbliche Affissioni, approvato con D.C.C. n. 15 del 09.02.2007 e modificato con D.C.C. n. 14 del 
21.02.2008; 
 
CONSIDERATO che: 

− l’art. 11, comma 1 del D.lgs. 507/1993 prevede l’obbligo di designare un Funzionario 
Responsabile dell’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni, al 
quale sono attributi le funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale relativa ai tributi di che trattasi; 

− l’art.54, comma 1 del D.lgs. 507/1993 stabilisce l’attribuzione ad un Funzionario delle 
funzioni e dei poteri per l’esercizio delle attività organizzative e gestionali relative alla Tassa 
per l’Occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche – TOSAP; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 05.06.2014, con la quale veniva nominato 
funzionario responsabile I.U.C. il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria – Segretario 
Comunale – Faiello Dott. Marcello; 
 
RILEVATO che dal 01.01.2017 l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche 
Affissioni viene gestita direttamente dal Comune, col supporto gestionale della società di M.T. spa 
con sede in Santarcangelo di Romagna e P.IVA 02638260402, come determinato con atto del 
Responsabile dell’Area Economica Finanziaria n. 290 del 10.11.2016; 
 
RITENUTO che occorra pertanto procedere alla nomina del Funzionario Responsabile per 
l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti sulle Pubbliche Affissioni e Tassa Per l’occupazione di 
Spazi ed Aree Pubbliche; 
 
CONSIDERATO che il Segretario Comunale – Faiello Dott. Marcello, Responsabile dell’Area 
Economica Finanziaria, è in possesso delle necessarie competenze professionali per lo 
svolgimento della predetta funzione; 
 
DATO ATTO che la presente deliberazione: 

− non comporta oneri a carico del bilancio comunale, in quanto l’attribuzione della predetta 
funzione non comporta compensi aggiuntivi in favore del dipendente; 

− non rientra fra le competenze attribuite al Consiglio Comunale dall’art. 42 del D.lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

− è riservata alla competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48 del suddetto D.lgs. 
267/2000, che prevede per tale organo una competenza generale residuale; 

 
PRESO ATTO dei chiarimenti del Ministero dell’Economia e delle Finanze in merito alla 
trasmissione delle delibere di nomina dei funzionari comunali responsabili dei tributi, forniti con 
circolare prot.7812 del 15.04.2014; 
 



 

 3

ACQUISITO il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/00 dal 
responsabile del servizio competente;  
 
VISTO il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 

DELIBERA 
 

DI DESIGNARE il Segretario Comunale e Responsabile dell’Area Economica Finanziaria – Faiello 
Dott. Marcello, quale Funzionario Responsabile per l’Imposta Comunale sulla Pubblicità e Diritti 
sulle Pubbliche Affissioni e Tassa Per l’occupazione di Spazi ed Aree Pubbliche; 
 
DI PROCEDERE alla predetta nomina al fine al fine di ottemperare alle prescrizioni della 
normativa in premessa richiamata; 
 
DI DARE ATTO che al Funzionario Responsabile nominato con la presente delibera competono 
l’organizzazione e la gestione, in via generalizzata, dell’intero apparato tributario comunale; 
 
DI RISERVARSI la facoltà di rivedere il contenuto della presente deliberazione qualora 
l’evoluzione della normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza dell’organo 
esecutivo; 
 
DI PUBBLICARE sul sito informatico istituzionale del comune la presente deliberazione al fine di 
garantire una diretta informazione al Ministero dell’economia e delle Finanze sul nominativo del 
responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF n. 7812 del 15 aprile 
2014. 
 
Con successiva e separata votazione 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del 
D.lgs. 267/00. 
 

 
 

 

 

 

 



 

 4

COMUNE DI CHIEVE 
Provincia di Cremona 

 

 
 

SEDUTA DELLA GIUNTA COMUNALE   del 13.04.2017 
 

 

 
OGGETTO: NOMINA  DEL  FUNZIONARIO RESPONSABILE DELL'IMPOSTA 

COMUNALE SULLA  PUBBLICITÀ  E  DIRITTI  SULLE PUBBLICHE 
AFFISSIONI E TASSA PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE 
PUBBLICHE (TOSAP).         

 
 
================================================================== 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ART. 49 D.LGS. n. 267/2000 

 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 del T.U. approvato con D.Lgs. 
18 Agosto 2000 n.267. 
 
 
Lì, 13.04.2017 
 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO INTERESSATO 
    FAIELLO Dott. MARCELLO 

 

================================================================== 
 

 
 

 



 

 5

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 Il  Sindaco      Il Segretario Comunale 
    BETTINELLI DAVIDE   FAIELLO DOTT. MARCELLO  

 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
n. __________ Registro delle Pubblicazioni 
 
Si attesta: 
 
- che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito informatico di 

questo Ente (art. 32, comma 1, della legge 18.6.2009 n. 69) e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.  

-è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del Decreto Legislativo 
18.08.2000. 

  Il Segretario Comunale 
    FAIELLO DOTT. MARCELLO  

Chieve  Lì,  21.04.2017   
______________________________________________________________________________ 

 
IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 , 
comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
        Il Segretario Comunale 
      FAIELLO DOTT. MARCELLO 
Chieve, lì  13.04.2017 

 
______________________________________________________________________________ 

 
  
 
 
______________________________________________________________________________ 
 

ESECUTIVITÀ  
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n.267, in data ___________________ decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione. 

 
      Il Segretario Comunale 

  FAIELLO DOTT. MARCELLO 
  __________________ 

Chieve, lì  _______________ 
______________________________________________________________________________ 

 
 


